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Pérshkrimi i Iéndés

Lénda E drejta procedurale civile pérfshiné trajtimin bashkékohor te
se drejtés procedurale civile me theks te vecante kuptimin dhe
burimet juridike te rregullimit te procedurés kontestimore dhe
jokontestimore  perkatesishte subjektet procedural, veprimet
procedurale, kerkesen per dhénien e aktgjykimit, zhvillimin e
procedures kontestimore, pérfundimin e procedures kontestimore,
proceduren sipas mjeteve te goditjes se vendimimeve, procedurat e
posacme kontestimore si dhe proceduren jokontestimore dhe ate te
pérmbarimit.

Qéllimet e Iéndés:

Qellimet e lendes “E drejta procedurale civile” konsistojn ne
dhenien e mundesise studentve ge ne te ardhmen te jene ne gjendje
ge permes njohurive te perfituara te ngrisin ne nivel me te larte
shkallen e tyre me gellim te zbatimit ne te ardhmen te dispozitave
baze ge kane te bejne me te gjitha fazat neper te cilat kalon nje
proces gjyqésor civil. Duke filluar ge nga parimet e pérgjithshme e
tutje me gellim te formimit te nje juristi ne te ardhmen.

Studentet do te kene mundesin ge me gasje logjike dhe ne menyre
analitike t’1 zgjidhin ¢eshtjet te cilat kerkohen ne fushen e te drejtes
procedurale civile ne aspektin e argumentimit dhe gasjes kritike.
kuptimin dhe burimet juridike te rregullimit te procedures
kontestimore, jokontestimore dhe te pérmbarimit perkatesishte
subjektet procedural,veprimet procedurale, kerkesen per dhénien e
aktgjykimit, zhvillimin e procedures kontestimore, pérfundimin e
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procedures kontestimore, proceduren sipas mjeteve te goditjes se
vendimimeve, procedurat e posagme kontestimore si dhe proceduren
jokontestimore dhe ate te pérmbarimit.

arimi dhe jokonetestimor civil, duke filluar gé nga parimet e
pérgjithshme e tutje me géllim té pérgatitjes sé njé juristi né té
ardhmen.

Rezultatet e pritura té
nxénies:

Studentet do té kené mundésin gé me qgasje logjike dhe né ményré
analitike t’1 zgjidhin ¢éshtjet té cilat kérkohen né fushén e t&€ drejtés
procedurale civile né aspektin e argumentimit dhe gasjes kritike.
Nga studentet pritet te jane ne gjendje te zbatojné ne ményré te
miréfillté dispozitat e Ligjit te procedurés kontestimore ne kontekst
te pérpilimit te padise, pérgjigjes ne padi, ankeses, mjeteve te
jashtézakonshme juridike etj.

Ata pritet te jané ne gjendje te pérballen me kazuse te késaj natyre
dhe te jané ne gjendje te gjejné zgjidhje ligjore, pérfshiré edhe
hartimin e akteve té ndryshme té késaj natyre.

Kontributi né ngarkesén e studentit ( gjé qé duhet té korrespondoj me rezultatet e té nxénit

té studentit)

Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithésej
Ligjérata 2 1/15 30
Ushtrime 1 1/15 15
teorike/laboratorike

Puné praktike 1 1/15 15
Kontaktet me 1/15 15
mésimdhénésin/konsultime

t

Ushtrime né teren 1 1/15 15
Kollokfiume,seminare 2 2/5 10
Detyra té shtépisé 2 1/5 10
Koha e studimit vetanak t&¢ | 2 1/15 15
studentit (né biblioteké ose

né shtépi)

Pérgaditja pérfundimtare 2 1/5 10
pér provim

Koha e kaluar né vlerésim 5 1/1 5
(teste,kuiz,provim final)

Projektet,prezentimet ,et; 10 1/1 10
Totali 5ECTS Total 150




Metodologjia e
mésimédhénies:

Me qéllim té arritjes sa mé té kénagshme té rezultateve gjaté
procesit té ligjérimit do té pérdoren metodat bashkékohore té
mésimdhénies dhe mésimnxénies duke pérdorur mjetet e
konkretizimit pérfshiré ligjérimin pérmes programit “power point”,
mandej zbatimin e metodés interaktive duke i 1éné mundési
studentéve té kycen né formé té bashkébisedimit dhe té shfagin
opinionet e tyre veté kritike ndaj ¢éshtjeve me réndési té vecanté té
sé drejtés procedurale civile pjesa e posagcme pérfshiré edhe
metodén e ndarjes né grupe dhe parashtrimin e kazuseve.

Metodat e vlerésimit:

Cdo student do té vlerésohet né fund té semestrit né bazé t& numrit
té pikéve té akumuluara nga kriteret té cilat merren si bazé pér
notim. Né vazhdim po japim tabelén ku paragitet ményra e notimit
té studentéve.

Shkalla Pérshkrimi Nota
96% - 100% Noté maksimale 10.0
86% - 95% Shkélqyeshém 9.0
76% - 85% Shumé miré 8.0
66% - 75% Miré 7.0
56% - 65% Kaluese 6.0
55% dhe nén Jokaluese 5.0

Gjaté notimit do té merren parasysh kriteret vijuese:

- Vijimi i rregullt né ligjérata .........c..ccoeeveneee. 5%
- Pjesémarrja aktive né ligjérata — ushtrime ..... 5%
- Punané grupe — prezantime ............ccoceeeeeneen. 10%
- Vlerésimi i paré intermediar ............cccceovenen. 10%
- Vlerésimi i dyté intermediar ..........c.ccoceeenen. 10%
- Provimifinal 60%
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Vendimet e gjykatave

Plani i dizajnuar i mésimit:

Java

Ligjerata qé do té zhvillohet

Java e paré:

Shqgyrtimet e pérgjithshme per te drejten procedurale civile
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Java e dyté:

Padia dhe kerkesepadia

Java e treté:

Pérgjigja ne padi

Java e katért:

Sigurimi i kérkesépadise

Java e pesté:

Heqgja dore dhe térhegja e padise

Java e gjashté:

Kollukfiumi i pare

Java e shtaté:

Ndryshimi subjektiv dhe objektiv i padise

Java e teté:

Rregullimi-precizimi i padise

Java e nénté:

Bashkimi i subjekteve ne proceduren kontestimore

Java e dhjeté:

Bashkendergjyqesit dhe nderhyresit

Java e njémbedhjeté:

Kollokfiumi i dyté

Java e dymbédhjeté:

Llojet e aktgjykimeve

Java e trembédhjeté:

Ankesa dhe shkaget e saj

Java e katérmbédhjeté:

Procedura sipas mjeteve te jashtézakonshme te goditjes se
vendimeve.

Java e pesémbédhjeté:

Provimi pérfundimtar

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Gjaté procesit mésimor dhe atij té vlerésimit té studentéve pérfshiré edhe kontaktet tjera me
student gé ndérlidhen me raportet studimore, mésimdhénési duhet t& ruaj integritetin e tij
akademik dhe té tregoj vlera té larta morale dhe njerézore si dhe te jeté i pa anshém dhe té jeté né
gjendje qé t€ pérballet me ¢do sfidé né kété drejtim nga ¢do ndikim apo presion g€ mund t’i béhet
nga té tjerét. Studentet jané€ t€ obliguar t’i pérmbahen rregullave t€ mirésjelljes si gjaté
ligjératave, ushtrimeve dhe provimit, me fjalé té tjera ¢cdo shkelje né kété drejtim krijon bazé té
mjaftueshme pér inicim té procedurés disiplinore dhe ndérmarrjen e masave adekuate né kété
drejtim nga ana e kompetentéve.







